ipsius in cena recubuit, in hac narratione sibi uelit. Cum sero, inquit, esset die illo una sabbatorum. Dies hic ipse fuit dominicae resurrectiois, in cuius mane apparuerat **Ma**

Johan. 20 ria Magdalenæ, & eidem deinde tursus cum alijs mulieribus, tadem Petro. Quo die etiam cum illis duobus iuit in Emaus, iisdem etiam sub uesterum reuersis domum, atque alijs discipulis quæ uiderant, enarrantibus, tum de-

num hæc historia, de qua hic noster Iohannes, accidit.

Vbi sciendum est, eandem esse apparitionem quam hic Iohannes describit, & cuius meminit Lucas, quum de pisco

asso & fauo mellis manducasse dominum commemoraret.

Sicq; Iohannes, qui postremus ex omnibus scripsit euangelium, legens aliorum euangelia, quæcunq; omiserunt illi, suppleuit, & ueluti supplementum quoddam scripsit euangeliorum. Cum ergo sero esset, quæ nimurum hora

est uesterinæ orationis, quo tempore ut plurimum p̄is hominibus quondam apparere soliti sunt angeli, sicut in

Daniel. 3 Daniele legimus, quia sub ipsa serotini sacrificij hora uenire cōsueuerit ad illum **Gabriel**, & exposuerit ei uisioes,

Quomodo ad Mariam quoq; idem angelus eodem tempore aduentasse creditur.

¶ Sed hic clausæ erant fores, ubi erant discipuli propter metum ludæorum, eodem plane in cœnaculo, in quo

cum ipsis Christus conuenerat ultimo in monte Sion. Quā quidam putant domum fuisse Lazarus, ibi ingressus est dominus.

In quo omnipotentia illius designat, qui clausis etiam ædium foribus ingredi potuerit, quod sane natu-

ram rerum superat, ut duo corpora in eodem sint loco.

Id igit quum possit deus, quod nō facere poterit etiam, ut

idem corpus in plurimis sit locis, sicut in sacramento Eu-

Theoph. charistæ fieri credimus omnes? Theophilactus uult eum

ideo clausis apparuisse foribus, ut ostenderet illis, quod ita

etiam cōclufo surrexisset sepulchro, supraposito lapide.

Et recte quidem expectauit uesterum, ut plures tunc cō-

uenirent discipuli, qui interdu ob metum ludæorum dis-

spersi, alijs alibi latirabant. Quo ad literam, clausæ fue-

runt ianuæ propter metum ludæorum, & tamen eius q;

re rationem & significationem aliquam doctores ad-

ferunt; ac primum quidem illam, ut hunc nos discamus

Beda.

tempore deuotionis amouere omne impedimentum impetus & tumultus, ne distrahatur spiritus ab officio & intentione . sic nos orare uolentes iussit C H R I S T V S ingredi cubiculum atq; illius quoq; ianuam claudere, ut tūc Matth. 6: demum exaudiamur a domino. Deinde nē etiā a contemplatione auocetur animus per strepitum & externorum sensuum uanitatē, qn facile adfectus a pietate distrahitur, dū se turpia offerunt, & uana quædam ac lasciuia, ipsum statim auditum suo pruritu titillantia . Quomodo etiam deus per Isaiam dicit: Vade populus meus & intra in cubicula tua , claude ostia tua super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio mea. Præterea ad literā quoq; intelligēdo, constat discipulos clausisse fores, si quando cōuenirent oratum seu meditatum, propter nonnullos tuin ex Iudæis animaduersores, tum falsos Christianos, de quibus Apostolus dicit, Titum nō esse coactum circuncidi propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in C H R I S T O I E S V , sicut nunc quoq; inter Christianos usū uenire solet. Venit ergo ad discipulos suos dilectissimos dominus, sicut promiserat eis : Vbicunque duo aut tres congregati fuerint in nomine suo , ibi se medium fore. Et deinde post cœnam: Vos quidem nūc tristitiam habetis, sed ego iterū uidebo uos , & gaudebit J ohan. 16 cor uestrū. Et rursus: Iterū ueniā ad uos , & adsumam uos ad meipsum. J ohan. 14:

¶ Stans autem in medio illorum, salutauit eos, & dixit: Pax uobis. Hunc ipsum salutandi modum in usu habuerunt Iudæi , ut dicerent inter se : Shalom lecha, שָׁלוֹם Pax tibi. Docuit idem discipulos suos C H R I S T V S , & ius sit, ut in quacunque domum intrarent , primum statim dicerent, pax domui huic . Ita sane hic quoque dominus pacificum uolens ostendere ingressum suum , dixit: Pax uobis. Pacem hanc omnes habere debent Christiani , pacem inquit in C H R I S T O , in conscientia quisque sua, in gratia dei & gloria. Hinc etiam lex (inquit Cyrilus) quædam ecclesiæ tradita est. in sanctis enim congregationibus hoc saepius ad inuicem dicimus : Quia pacem ad nos & ad deum habere , fons & origo bonorum

E

omnium est. Ita sane usurpauit etiam Paulus, ita Isaías:
Isaie. 16 Seruabis pacem, quia in te sperauimus. Vnde adeo igitur
 decuit, ut sic CHRISTVS salutarer suos, quoniam so-
 lus ille pacis largitor est uerus, qui & testimonio scri-
 pturæ ipfissima pax est. Magnum fratres & salutare
 quiddā pax est, quam deus ipse quotidiano instinctu no-
psalm. 84. bis inspirat, iuxta illud Davidis: Audiam quid loquatur
 in me dominus deus, quoniam loqueretur pacem in ple-
Marc. 9. bem suam. Pacem ipse etiam CHRISTVS docuit in ter-
Toban. 14. ra, iubens suos pacem habere inter se mutuo. Moriturus
 quoque ismiam, pacem illis suam dedit, & pro memoria-
Achan. 20. li reliquit. Quumq; resurrexisset, prima statim salutati-
 one pacem apostolis adnunciat. Pacem illam gentibus
Ezech. 9. quoq; per apostolos suos prædicauit, testis Propheta: Pa-
 cem loqueretur gentibus.

¶ Et profecto res eximia, sancta, præclara, maximeq;
 salutaris pax illa est, quantumuis ratissima hoc præcipue
 seculo, in uniuerso etiam Christianismo. Quantum præ-
 staret, quantumque referret nos pacem fouere sedulo, ut
Augustin. sic plus gratiæ consequeremur a deo? Certe enim uerum
 est illud Augustini, quod qui seruat pacem cum proximo
 suo, ei trinitas tota cum uniuerso exercitu cœlestium be-
 nedictionem confert. Hinc David dicit: Ecce quam bonū
psalm. 1. 38 & quam iucundum, habitare fratres in unum. Quoniam
 illic misit dominus benedictionem & uitam usque in se-
 culum. Vbicunque ergo pax, ibi deus est: ubi contentio
 & discordia, ibi diabolus. Tantum autem est bonum pa-
 cis, ut ea etiam hospitio excipiat CHRISTVM, testante
 Paulo, sedulo utique illo ad sectandam pacem exhortato-
 re, quum ait: Habete pacem, & deus pacis erit uobiscum.
2. Corin. 13. O deum immortalem, si uere Christiani essemus, non
 tor essent inter nos bella, dissidia, contentiones, homici-
 dia, odia, inuidia, & quid denique non? omne penitus ma-
 lorum genus. Verum non est qui uelit alteri obsequi, &
 nonnunquam cōdescendere ex amore dei & pacis: sed qd;
 q; sibi iudex esse cupit, nec cuiquam propter deum remit-
 tere noxam. Hinc, hinc nimurum tanta malorum conge-
 ries in mundo, hinc tot scelera, hinc tam infinita incum-
 bunt regnis, regionibus, oppidis, penecq; uicis & uicinijs

omnibus incommoda & damna. Sed hic tu mihi audi **Ia-** Eccles. 25.
 pientem: In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt, p-
 bata coram deo & hominibus: Concordia fratrū & amor
 proximorum, uir & mulier bene sibi consentientes. Quis
 quis enim animo & affectu Christiano uere dimittit pro-
 ximo suo, nec cum ipso quicquam contendit, omnia deo
 offerens, is demum & hic pacis commoda sentier, & illuc
 æternum remunerabitur a deo, iuxtra illud **Mosaicum:**
 Mihi uindictam, & ego retribuam. Sic qui deo honorem **Deut. 32**
 dat, deferens beneplacito illius, iste uicissim honorē apud
 eum merebitur. Vos iraque hic dilectissimi, per deum im
 mortalem ipsiusq; adeo nomine admonitos uolo, uiuite
 pacifice, pacem sectemini cum omnibus: neminem uobis
 temere male conciliatum reddite, ne sis obsecro tam
 contentiosi, atque ad pacificandum improbi adeo & cō-
 rumaces, ut ethnici, nec uobis uindictam & ultionem in
 omnibus sumite. Mementote Christianos esse uos. ad **Matth. 6**
 animum reuocate, quod oratis quotidie, Dimitte nobis
 debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus no-
 stris. Multum magnūmque hoc est, beneplacitum deo
 & acceperum: ideoque tibi eo magis erit propitius, & pec-
 cata clementius dimitter, secundum quod dixit: Si dimi-
 seritis hominibus, dimitter uobis etiam peccata uestra pa-
 ter uester, qui in cælis est: quia quacunque mensura men-
 si fueritis, remetetur uobis. Estote igitur pacifici, quo-
 niam pax illa uobis corpore & animo bonisque etiam ex-
 ternis plene redundabit. Aut quid inde tibi commodi, si
 tibi etiam omnes homines inuisos & pessime conciliatos
 reddideris, unde non raro tamen plus ipse tibi, quam ini-
 micis tuis noceas? raceo detrimentum corporis & uale-
 tudinis, quod immensum inde provenit, auroribus me-
 dicis. Audite benignissimam IESV CHRISTI salutati-
 onem, quum dixit: Pax uobis. Vos quoque agnoscite
 CHRISTVM, credite illum in medio uestrum stare & di-
 cere, Pax uobis.

3. ¶Quumq; iam salutasset illos dominus, ostendit eis
 manus & pedes: quoniam exterriti erant, nimiumq; trepi-
 dabant, rati phantasma se uidere. istamque suspicionem
 fallam declinare uolens dominus, manus atq; pedes osie-

E 15

dit eis & clauorum vulnera, ut sic cognoscerent idem illud corpus resurrexisse, quod clavis & lancea perfoissum fuerat. Quia in re duo mira & iuxta humanam rationem sibi ualde contraria ostendit, dum post resurrectionem corpus suum incorruptibile, & tamen palpabile demonstrauit. Nam & corrupti necesse est quod palpatur, & palpari non potest quod non corruptitur. Verum id omne miraculose & uirtute tantum diuina factum est. Quapropter ne innaturat ratio nostra naturae, sed potius magnificet & laudet immensam illam uirtutem dei creatoris. Sane igitur intelligendus est Gregorius. Tu uide doctores.

¶ Monstrauit illis dominus minus manus suas, hoc est, vulnera manuum simul & pedum, ac cicatricem uulneris in latere: & gauis sunt deinde uiso domino, qui antea perturbati fuerant & tristes, etiam ex aspectu domini, dum putarent phantasma uidere se. Verum vulnerum cicatrices uisis, quantum prius ex morte domini cōtristari fuerant, tantum iam rursus gaudebant & exultabant. Aut quis non gestiret etiam praegaudio, spectaculum uidens pietatis & misericordiae? Manus igitur ostendit eis crucifixas clavis praecutis, & extensis pedes quoque & latus sanctissimum tato erga genus humanum pietatis vulnera tactum, ut cor etiam ipsum lancea transfodi sineret, in euidentis charitatis suae & dilectionis signum. Ecce ergo non laetetur tor & tanta conspiciens amoris pietatisq; insignia? Sane enim impletum est hic illud prophetæ uaticinium: Tunc uidebis & afflues, & mirabitur & dilatabitur cor tuum.

Cicatrices Christi. 4. Hinc uero & nobis ratio pater, quir dominus est am in glorificato corpore vulnerum suorum retinuerit cicatrices. Primum nanque ideo seruauit, ut vulnera illa suis monstrans discipulis, ipsorum sanaret infidelitatis uulnera. Quamobrem etiam Thomae dixit: Mitte digitos tuos in loca clauorum, & manus tuas in latus meum.

2. Deinde etiam ideo retinuisse creditur, ut deo patri ostendere queat, quae & quanta pro nobis sit passus supplicia, si quando secundum humanitatem suam pro nomine deum precatur, sicut ait Iohannes, Aduocatum ha-

Isaiæ.60

Johan.20.

Johan.2.

bemus apud deum patrem dominum nostrum I E S V M
CHRISTVM iustum, & ipse est propiciatio pro peccatis nostris. In hoc etiam nos clamamus ad deum, Respice **Psal. 83.**
 domine in faciem CHRISTI tui, o deus adiutor & protector noster. Idem pulchre inducit Bernardus, dicens: Per **Bernard.**
 Mariam securum habemus accessum ad filium dominum Iesum, & per filium accessum ad patrem. Mater ostendit filio peccatus ubi requieuit CHRISTVS, & hubera quae suxit: filius ostendit patri latus & uulnera, quae propter hominem passus est. Nulla itaq; hic esse potest petitionis repulsa, ubi tam & multa & omnino dignissima sunt charitatis & pietatis argumenta. 3. Ad hæc ideo factum est, ut sic CHRISTVS iustis & sanctis suis ostendere possit, quæ pro ipsis sit passus: & quam misericorditer eos redemerit morte sua propria, quomodo in Threnis legimus: **Thren. 4.**
 Spiritus oris nostri CHRISTVS dominus, captus est in peccatis nostris: cui diximus, in umbra tua uiuemus in genibus. 4. Præterea in hoc seruauit dominus cicatrices uulnorum, ut eas tandem monstrare queat damnatis, ad adgrauandam eorum ignominiam & damnationem, ut hic uideant quam iuste damnentur. uidebunt enim iuxta Zachariam hic illum, in quem pupugerunt. Et ite. **Zacha. 12.**
 rum dicebat ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum & tuarum? & dicet, His plagatus sum in domo eorum, qd diligebant me. Ira peculiariter dominus malis & damnatis ostendet uulnera sua in die nouissimo, quod & **Iohannes Apoca. 1.**
 cognovit, dicens: Videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Eäq; penè sententia Bedæ est. 5. Adhuc aliam adferat rationem Ambrosius, dicens: **CHRI-** Ambr. **STVM** in hoc sibi perpetuum reseruasse trophyum, non secus ac miles aliquis & bellator aliquis egregius, qd ex uulnere pro patria pugnando fortiter suscepit, malit chirurgicum ita se curare, ut reliqua maneat cicatrix, quam ut plane consolideat & adunetur cutis, ut sic cicatrix euidenter sit fortitudinis & probitatis signum. Hoc enim Germanorum, quoq; multa præclara extant & fortia facta, etiā testant historiæ, de quodam viro nobili & forti, Dapiferro Henrico à Vualtburg: qui pro Romanorum rege Philippo duce Sueorum, Bambergue uulneratus est, cicatri-

E iii

DOMINICA POST

Cemque quam pro domino suo susceperat, per omnem uitam cum magna gloria gerebat. Sic plane CHRISTVS vulnера sua pro nobis suscepta cælo inferre maluit, abolerere noluit, ut deo patri precia libertatis nostrae ostenderet. Talem sibi pater ad dexteram locat, trophæum nostræ salutis amplectens. Quæ ratio est, cur martyres quoque sancti vulnerum & suppliciorū suorum cicatrices habituri sunt in æterna patria. Nos deum suppliciter ore mus, quatenus ille nobis gratiam suam donare dignetur, ut & nos post resurrectionem nostram læti aspiciamus cicatrices sanctissimorum vulnerum Christi, sicque lætissimam illam audire mereamur sententiam benedictionis & felicitatis æternæ, Amen.

HOMILIA SECUNDA SUPER

Euangelio dominicæ prime post festum glorioſissimæ resurrectionis Christi.

Augustin. **I**psa adhuc dominicæ resurrectionis uestero, apparet dominus discipulis suis, & salutavit eos, dicens: Pax uobis. Deinde ostendit eis manus & pedes, atque gauſi sunt. Iterumque salutavit eos, Pax uobis, inquit ens, quæ sane iteratio quædam confirmatio est, autore **Isiae. 27** **Chrysost.** **D**iuus Chrysostomus alium hic ordinem instituit, dicens: Quum bellum implacabile cum Iudeis haberent, pacem eis dicit, ut parem bello consolationem adferat. Viciſſim ergo uiris propter bellum pacem, mulieribus propter mœrorem lætitiam adnunciat. Alij uolunt eo CHRISTVM bis illis pacem nūciasse, quod geminam passuri essent persecutionem, à Iudeis uidelicet & gentibus. Sunt rursus qui id ideo factum putant ad designandum geminam esse pacem, aliam hic in terris temporalem, aliam in cælestibus æternam. Quo pertinet quoniam

& episcopus inter celebrandum bis salutat astantes hoc uerbo, Pax uobis. Pacem illam hic in gratia & isthic in eterna gloria agnoscere uere nemo potest, nisi qui & ex pertus est. siquidē nec requies neque pax est impio & peccatori, cum cor impij sit instar maris ebullientis & effervescentis assiduo.

2. ¶ Deinceps ait illis, Sicut me misit pater, ita & ego mitto uos. Quae uerba Augustinus omnia secundum humani lib. 15. de tatem Christi, qua ille mediator est dei & hominū, ab eo trinitate uult esse dicta, ita tamen, quod etiam filius dei secundum sicut Johā. diuinitatem missus sit a patre, quoniam ipse dixerit: Exi- Johā. 16. ui a patre, & ueni in mundum. Quomodo Apostolus etiam dicit, quia misit deus filium suum factum ex muliere. Atque ideo beatus Augustinus quoque in alio loco fate- li. 2. de tri- tur filium etiam mississ seipsum in hunc mundum. Quod uel maxime mouere deber uiscera cordis nostri erga im- mensam illam misericordiam dei: qui quomodo gratia- am nobis conferre potuisset maiorem, quam quod filium suū unigenitū misit in hunc mundū, ut seruos iā tū pecca- tis depeditos redimeret?

¶ Sicq; concors illa iam doctorum omnium sententia est, quod filius dei a patre simul & spiritu sancto missus est, idq; adeo in sacris literis fundatum est firmissime, sicut etiam Iaías inquit: Spiritus domini super Isaię. 61. me, eo quod unxit me, ad prædicandum pauperibus misit me. Istud enim prophetæ uerbum de CHRISTO intelligendum esse, uel ipse CHRISTVS satis con- firmauit, dum in synagoga aperto libro legens illud, dic- Luce. 4. ceret: Hodie implera est scriptura in auribus vestris, sic- ut eundem textum super hoc inducit Ambrosius, quod Ambroſi. tamen fortius adhuc confirmat Augustinus ex isto pro- li. 2. de spi- pheticō, Nunc dominus deus misit me & spiritus eius. Augustin. .

¶ Et quia persona filii dei etiam iuxta diuinitatem Isaię. 48. mittatur, etiam Gregorius hic probat, eo quod spiritus Gregori⁹, sanctus, qui quem sit coequalis patri & filio, licet incarnatus non sit, tamen missus est. sicut se filius eum missum est pollicitus, dicens: Quum uenerit paraclitus, quem Joh. 15. 16. ego mittam uobis a patre. Et infra, Quum abiero,

E tñj

mitram uobis eum. Idcirco mitti non semper est incarnari, quoniam & spiritus sanctus mittitur. Plura tamen de missione filij dei & spiritus sancti uide in homilijs Pentecostes.

3. ¶ Verba hæc, sicut misit me pater, communiter sic intelliguntur, quasi diceret: Ad illud ad quod me pater misit, & ego uos mitto, hoc est, ad patiendum, ad laborandum, ad plantandum. Quod etiam **Glossa** uult. **Gregori⁹.**

Glossa. sic explanat, Sicut misit me pater, id est, ea charitate uos diligo, cum inter scandala peccatorum mitto, qua me charitate diligit pater. Et quamuis ille meus me diligit pater, tamen ad tanta sufferenda supplicia misit, sicut scitis ipsi: ideoque & ego ex charitate uos mitto, non quidem ad hæc uana gaudia mundi, sed ad patiendum inter scandala peccatorum, quemadmodum antea eis dixerat. Ecce ego mitto uos sicut oves in medio luporum. Exponi etiā sic potest, quasi consolaretur eos, sic dicere uolens, Habete fidutiam: quia sicut misit me pater, & ego in quem ueni, **Chrysost.** uici mundum, ira & uos uictores abibitis. Estote fortes & bene cōfidite. Sic ille eorum erigit animos, & suam simul apponit autoritatem. Siquidem suū eis relicturus erat ministerium: & quum nōdum rogasset patrem, sua autoritate eis potestatem præbet. Concordat cum iis **Theophylactus**, & sic omnes illi sensus spiritui sancto cōueniunt & consentiunt.

Cyrillus. ¶ Cyrus uerba hæc præclare interpretat, & ita plane ut quod ille dicit, cuique **Christiano** multum sit animaduertendum. Vult enim Christum hic prima uerbi huius apost. est. parte semper ostendisse apostolum esse dei patris, apostolus autem idem est quod nuncius siue legatus. Ait ergo: Sicut misit me pater. Ecce & Christus legatus est, missus à patre apostolus apostolorum. Vis planius adhuc scire, quō ille apostolus sit dei, & quare in mundum hunc missus uenerit? En ipsum sic ingentem, Ego de cælo descendam, nō ut facerem uoluntatem meam, sed eius qui misit me. Et iterum, Nō ideo misit deus filium suum ut iudicet mundum, sed ut mundus saluus fiat per ipsum. Apud Mattheum quoque, Non ueni, inquit, uocare iustos, sed peccatores. Quid multa in Iohanne etiam cibum sibi hūc esse

ait, ut faciat uoluntatem eius qui miserat ipsum. Et rursus. **Johan.** 6
Sicut me misit uiuens pater, ita & ego uiuo propter pa- **Johan.** 8
trem. Et alibi, Qui me misit, mecum est. Ex quibus locis
omnibus satis manifeste euincitur apostolatus Christi,
& quare missus sit in hunc mundum saluandum, & ad uo-
candois peccatores, simulq; uoluntatem dei impleturus.
Hic ille nimirum altissimus noster apostolus est Christus,
ut iam recte omnino dixerit, Sicut misit me pater. Tu in
ter cetera obserua quod iam dixi, cur in hunc mundum
aduenerit Christus.

4. ¶ Sequitur, ita & ego mitto uos. Quemadmodum
Christus apostolus est à deo patre in hunc mundum mis-
sus ad populum Iudeorum, ita ille uicissim apostolos mi-
sit in orbem uniuersum. Nancij ijs uerbis doctores ordina **Cyrillus.**
uit & diuinorum mysteriorum ministros, quos ut lumi-
naria ad illustrationem non Iudeorum regionis solum-
modo misit, quę iuxta legalis mandati mensuram à Dan **Josue. 15.**
usq; Bersabee patebat, sed uniuersum terrarum orbem il-
luminare iussit. Et quāuis illos iam antea uocauerat səpi
us, ut post baptis̄mū suum quando ad se uocauit Andre **Johan. 1**
am, Petrum & Philippum, & in piscatura, & quando uide **Luce. 5**
bat pescatores reficiētes retia sua, & cum primis cum eos **Mat. 9. 10**
conuocaret, & duodecim constitueret apostolos, in digni **Luce. 6**
tatem apostolatus eos euhens, (ut in homilijs de aposto **Marci. 3**
lis) attamen hic demum apostolicam illorum confirma-
uit dignitatem, potestatem & honorē: quoniam hic uo-
cauit eos ad gloriosum illud apostolatus officium, ut sic
tandem commotum orbem firmarent sustentacula eius
facti, sicut David dicit, Ego confirmavi columnas eius. **Cyrillus.**
Et hoc est quod hic Christus ait, Sicut misit me pater, ita **Psalm. 74**
& ego mitto uos, declarare per hoc uolens immensam il-
lam apostolatus dignitatem, officijq; simul & potestatis
magnitudinem. Præterea etiam ijs uerbis docentur apo-
stoli, qua uia dominum in omni uita sequi debeant. Tu p-
omnibus diligētius ibi hoc obserua, q; apostolos suos mi-
sit Christus. aliās enim nihil omnino uel potestatis uel
officij uel dignitatis & honoris habuissent, si uocati non **Roma. 10.**
fuisserint, iuxta illud Pauli: Quomodo prædicabunt nisi **Nahum. 1**
mittantur; sicut scriptum est, Quām speciosi pedes euani-

DOMINICA POST

gelizantium pacem, prædicantium bona: Et ad Hebreos, admonet neminem sibi sumere debere honorem, nisi a deo vocatus fuerit ut Aaron. Vbi uideant neochristianisti & contemplentur suos pseudo prophetas & animicidas. Obseruer dilige ter a quo missi sunt. Vtique enim non eos misit deus pater, qui filium suum misit, non filius ipse Christus, qui apostolos misit, neque apostoli, quod episcopos & presbyteros miserunt. Quid igitur reliquum est, nisi a diabolo patre missos eos esse? Quoniam profana laicorum potestate freti, intrudunt se aduersus omnem ecclesiasticam ordinationem, ab ipsis iam inde apostolorum temporibus in haec tempora usque profectam. Sicque nunc demum in ipsis impletur, quod dominus praedixit per Ieremiam, dicentem: Non mittebam eos, & ipsi currebant, non loquebar ad eos, & ipsi preprobabant. Quandoquidem igitur Lutheranorum, Zwingliorum, & Catabaptistarum prædicatores ut plurimum missi non sunt a deo, neque a magistratibus legitimis, sed propria tum temeritate, tum præsumptione immiscent se, sibiisque ipsi sanctum illud sumunt prædicationis officium, ad quod uocati non sunt: ideo non uera ianua ingrediuntur ouile Christi, sed aliunde ascendunt, quid ergo restat nisi ut fures sint & latrones? fures quidem, eo quod honorum temporalium & omnia bona mundana inique sibi adrogant, hominesque simplices sub fuso & prætextu euangelii decipiunt: latrones autem, quia molossi & uenatici canes diaboli, animasque hominum perdunt & in eternam seducunt damnationem. Proprie itaque hic Christus fures commemorat, & latrones qui laniant occisos, id est utrumque faciunt haereticum, qui dum furantur simul & latronantur, ecclesiam dei contemnunt, ministros eiusdem & prælatos calumniantur: nihil nec publice neque priuatim dicere possunt, nisi in iniuriam & contumeliam cedant summi pontificis, episcoporum, sacerdotum & monachorum, aliquando etiam principum. Quae nimis mala haereticorum est laniana, in qua latrocinia sua exercunt aduersus manifesta scripturarum noui uererisque testamenti argumenta, & ipsam adeo ordinationem divinam. Non hoc fecerunt apostoli, columnæ & fulcimenta ecclesiæ: quia non secus atque Christum misit pater, ita

Ieremi. 23

Johann. 10,

Haeretici.

wicissim Christus apostolos misit in spiritualē ædificatio
nem ecclesiæ, atq; ideo eis hic regimen contulit ecclesiæ
catholicæ. Nos quoque profusi precibus dominum de-
precemur, ut in eadem sic uiuamus præsidij gratiæ suæ
adiuti, ut tandem uitram consequamur sempiternam.

AMEN.

HOMILIA TERTIA DOMINI

æ primæ post festum

Paschæ.

Dominus noster Iesus Christus, post lætissimam il-
lam suam resurrectionem, apparuit discipulis su-
is: salutavit eos, & pacem precatus est illis, manū
quog; & pedes ostendit eis & dixit: Sicut me misit pater,
ita & ego mittō uos. Deinde insufflauit in eos, & dixit:
Accipite spiritum sanctum. Quum iam, inquit **Cyrillus**, **Cyrillus**.
ingenti apostolatus dignitate insignes atque illustres di-
scipulos fecisset dominus, & sacros mysteriorum guber-
natores ordinasset, proprio eosdem spiritu quem sufflans
dedit, confessim iam sanctificat. Qua re significare uolu-
it, nosq; docere, spiritum sanctum testiam esse in diuinis **Augustin.**
personam. Plane enim insufflando declarauit spiritū san-
ctum non patris solius esse spiritum, sed & suum, idq; con-
tra Græcos, sicut idem etiam in alio loco dicit: Ille clari **Johan. 16**
sicabit me, quia de meo accipiet. & per prophetam iam
olim hoc ipsum insinuārat, spiritus à facie mea egredie- **Isaiæ. 57**
tur, & fatus ego faciam.

Non est tamen quod inepte sibi persuadeat quisquam,
aut cogiter ipsum flatum Christi, spiritum sanctum fuis-
se, qui signum spiritus sancti tantum fuit, non secus ac co-
lumba, in cuius specie apparuit ille in baptismo Christi, **Matth. 3**
aut nubes ista lucida quæ uisa est in transfiguratione dñi, **Matth. 17**
atq; linguae igneæ quæ apparuerunt super apostolos dis- **Actuū. 2**
partitæ. Ad eundē nanq; modum plane hic etiam afflatus
ille Christi signū exitit, in quo dat⁹ est spūs sanctus. Idi-
psum igitur signo expressit exteriori, qđ intus operabat
in cordibus eorum, cuius rei simile habemus exemplum,

Gene. 2 quando deus inspirauit spiraculum uitæ . & factus est inde homo in animam uiuentem . ita enim iam inspirauit mentibus apostolorum , ut essent spiritus uiuus per exhibitionem sacramentorum .

Cyrillus. 2. ¶ Ostendit autem , inquit **Cyrillus** , hinc necessario spiritum illis dandum esse , qui ad apostolatum mittuntur : causam etiam subaperit , quoniam nec poterant ea facere quæ deo placerent , nec peccatorum effugere laqueos , nisi superiorem induiti uirtutem , ad diuinum animi robur firmentur . Eius quoq; argumentum habemus in historia **Regum** , quando **Samuel** dixit ad **Saul** : Insilier in te spiritus domini , & prophetabis , & murtheris in uirum alium . Quod si igitur per spiritum sanctū **Saulem** deus transformauit in uirum alium , cum iā rex fieri deberet , quanto magis opus fuerat perspiritum sanctum confirmari apostolos , qui iamiam facti apostoli , p omnem terrarum orbem euangelium prædicaturi erāt , magistri regum & principum effecū ?

¶ Ita idipsum testatur **Paulus** , qui dum apostolatus sui mentionem facit , sc̄q; præ cæteris laborasse dicit , addit : **Corin. 15** Non ego , sed gratia dei mecum . Atq; hoc etiam inde colligi potest , quoniam si nemo dicere ualeat (teste **Paulo**) dominus **Iesus** , nisi in spiritu sancto , quanto magis apostoli intellecturi non erant immensa illa & profundissima mysteria **Christi** , uel eadem alias recte edoccuri , nisi gratia spiritus sancti tum adiuti tum confirmat i fuissent , in ijsq; intellectum humanū multis modis excedunt & superant . Idq; adeo iam olim præ signatum fuit in veteri testamento , quod umbram tātum habuit futurorum , in ipsa sacerdotum consecratione . primum enim **Aaron** & si in sui laubabantur , deinde sacrificabatur & immolabatur aries , cuius sanguine sacerdotis extrema inungebatur auricula , & pollex manus dexteræ , maiorq; digitus pedis . Quod utiq; designauit mysteria **Christi** , cuius tum aqua tum sanguine sanctificamur : per aquam quidem baptismi , sanguinem uero quem in passione sua , tandemq; ea ipsa qua & mortuus est cruce , pro nobis effudit . Ipse igit **Christus** , aries ille est sanctificationis : quoniam ipse etiā ministros suos perficit tunc , cum spūm eis suū infundit .

PASCHA

77

¶ Et quia multa sunt, circa quæ ambigere hic alius posset, ea quoq; omnia nobis hic uenient dissoluenda. Principio autem dicat quis, Quomodo hodie spiritu sanctum dederit apostolis Christus, quem iam dudum de dit eis, cum ad officium mitteret prædicationis. sic em ait Matthæus: Cœuocatis duodecim discipulis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejercent eos, & curarent omnem languorem & omnem infirmitatem. Id Cy: illus. aut sine spū sancto fieri nō potuisset. Quod si igit spiritu sanctum tunc acceperunt, quo mō eis etiam iam dederit? Deinde qui tandem fieri potuit, ut hic spiritum sanctum dederit apostolis, cum tamē dixerit apud Iohannem, Ex pedit uobis ut ego uadā, nisi enim abiero, paraclitus non ueniet: sin autem abiero, mihi uobis eum? At nondū abierat ille ante ascensionem suam. Quō ergo spiritum sanctum à Christo discipulis suis bis esse missum: primo, contra aduersariam potestatem ad expellendos dæmones & curandos ægrotos: quod sane spiritus sancti donum extitit tantum, ut etiam in nomine Iesu dæmonia ejercent, qui Christi discipuli nō erant: quo nomine Iohannes ad dominum ueniens dixit: Magister, uidimus quendam in nomine tuo ejicentrem dæmonia, qui tamen nos non sequitur. Secundo spiritus sanctus à Christo datus est apostoli in potestate remittendi peccata, idq; die sancto paschæ factum est. Vtrumq; autem illud adhuc in usu retinet ecclesia, alterumq; repræsentat in exorcisis: & quando sacerdos in oratione sua super eos quos baptizaturus est, precatur diuina uirtute cohiberi arceriq; diabolum, quo minus impedit in baptizando gratiā sacramenti.

¶ Alteram uero potestatem etiamnum ecclesia obseruat in sacramento penitentia ad remissionem peccatorum. Et quia utraq; hæc potestas membris Christi necessaria hic est super terram, ideo bis spiritum sanctum adhuc in terris uiuens Christus dedit apostolis. Atq; diligē

Matth. 10
Luce. 9

Johan. 16

Johan. 7

Luce. 9
Actuū. 19.

Marct. 9

Actuū. 19.

ter hic obserua, quoniam sicut priorem illam potestatem CHRISTVS dedit discipulis suis adhuc mortalis existēs, ita eadem etiamnum hodie in ecclesia usurpatur penes catechumenos, eos scilicet, qui quum baptizati nondum sint, in fide tamen iam paulatim erudiuntur. Sacramentum uero penitentia, remissio peccatorum ex efficacia absolutionis & ui clavium cum nemine exercetur efficaciter, qui non à peccatis resurgit per contritionem ueram & plenam confessionem. Atq; ideo Christus discipulis suis spiritum sanctum in hac potestate deum post resurrectionem suam dedit.

4. ¶ Quomodo autem à Christo datus sit spiritus sanctus die paschæ & pentecostes cum certo discrimine, difficilis omnino locus est, inquit **Cyrillus**, & facilis rursus: cum non hominem nudum, sed deum uerum hæc & fecisse & dixisse cogitam⁹. Et principio quidē **Chrysost.** dicit q̄dā in ea esse sententia, ut putet Christū non dedisse hic spiritū apostolis, sed idoneos ad eū accipiendū per insufflationē reddidisse. Eodem recidit illud Theophylacti uerbum, cum ait: Insuflat & dat eis spiritū sanctum, non perfectū donū patris nunc eis tribuens (hoc enim in pentecoste daturus erat) sed ad susceptionē spūs eos idoneos reddens. Id ita declarant quidam: Quia adeo defectus & debilitatus est homo post Adæ lapsum, ut ei etiam illa, quæ majoris perfectionis causa esse debebat, sublimis elevatio mentis ægritudinem inferat corporis & debilitatem, sicut nobis testantur historiæ de ihs, qui raptum auct exasim patiuntur. Hoc enim Danieli contigit circa Ti-
Daniel. 10 grim, dum uisionem uideret uiri cuiusdam. Sequitur inde: Non remansit in me fortitudo, sed & species mea immutata est in me, & emarci, nec habui quicquam uirū. Sic ex uisione lezechiel etiam corruit in faciem, & Iohannes in uisione concidit uelut mortuus. Hinc iam uoluntisti, quoniam in die pentecostes accepturi erant apostoli immensam spiritus sancti gratiam, ne humana fragilitate subsisteret non possent, iamiam illos confirmatos esse ad spiritus sancti gratiam suscipiendam. Et si autem ego huic sententiæ non plane insistam, pluris faciens quod a ihs adfiant, apostolos spiritum sanctū huc recepisse, sic-

Jezech. 2
Apoc. 8.

ut id ipsum aperte satis uerba contextus arguant, quando dixit dominus, **A**ccipite spiritum sanctum. Neque timendum erat quod inde debilitarentur, sicut Daniel, leze chiel & Iohannes: quoniam die pentecostes spiritus sanctus datus est in singularem quandam apostolorum conformatiōnem, ita ut ne hic quidem imbecillitatis aliquid foret metuendum. siquidem ita Christus illis promiserat iamiam ascensurus in cælum: **A**ccipietis uirtutem superuenientis in uos spiritus sancti. Tamen eo libentius illud adduxi, ut hoc ipso moueantur sapientes huic mundi ad humilitatem, considerantes intellectum nostrum rancorē es se infirmitatis, ut etiam uelut a groto ex sublimium rerum meditatione & intelligentia. Aut quantulū est quod nobis scire uidemur & intelligere? exiguum sane quidam est quicquid illud est, quoniam intellectus noster ex ipso iam inde peccato Adæ adhuc captiuus est. Qua de re alijs plura, Alterum porro quod hic obseruādum uenit, illud est, & quidem aduersus quosdam ignauos, torpētes, tepidos, imo plerosq; etiā plane frigidos Christianos ualidissimum, qui qua sunt cordis duritie, p̄cūnitiam omnem totamq; confessionem differunt usq; in septimanā magnam, & quid mir, si lignea & aridissima habētes pectora, uix demū ad ligni pulsū adueniunt? tunc q̄q; tardi nimiumq; duri statim à confessione ad mensam domini cam, nihilo magis q̄ canes parati, currunt: cum tñ Christus quadraginta totis diebus usq; ad ascensionem suā, & deinde ceps adhuc alijs undecim, præparārit apostolos ad dignū suscipiendum spiritū sanctū. O igitur quisquis es homo, qui tuæ uitæ & salutis rationem habere desideras: proba te ipsum, & præpara diligenter ad dignā susceptionē corporis Christi, quoniā in hac re plurimū tibi positiū est & lucri & periculi. Sed de ijs iam supra in die cœnæ dñicæ satis diximus. Nunc redeentes ad institutū, omissa etiam hac sententia, paulo propius ad Christi uerba accedamus.

5. ¶ Veram Cyrilli sententiā paulo altius iam hic libet repetere, qm̄ multa pulchra & salutaria cōtinet. Vbi **C**yillus, tñ profiteor primū, nihil me hic dictu⁹ qđ ipse uel excogitarim, uel ex somnio (ut neochristianis faciū) obseruarim,

DOMINICA POST

20 quando eo loco consistere me uideo, ubi post dei gloriam & honorem, proxime uestrarum animatum salutem mihi cognosco esse promouendā. Non igitur proprio Marte & ingenio sacras literas uobis enarrabo, quod solent facere prædicatores isti, qui dum carni seruiunt, pro suo lubito scripturis abutuntur, & easdem laniant misere: sed iuxta sententiam & expositionem sanctorum patrum diuinitus edoctorum, atq; illustratorum gratia spiritus sancti, quorum sanctimonīa deus sēpē numero confirmavit miraculis: quibus & uos plus fidei dare debetis, quām uel mihi, uel meis, uel etiam ecclesiæ totius aduersariis.

Cyrillus. Principio **Cyrillus** declarat, quām conueniens fuerit, imo quām plane oportuerit filium quoq; spiritus largitorem uideri, ut sic intelligerent fideles ipsum esse q; uirtute spiritus omnia creauit, nostramq; adeo naturā sancti spiritus signaculo consignauit. Cumq; deinceps renouanda esset natura hominis, rursus spiritum sanctū per insufflationem dedit, ut sicut inspiratione vitalis spiraculi conditi sumus, ita simili modo ad nouitatem uitæ p̄rēpararemur. Nanc; cōformari Christum homini, qui per spiritum sit renouādus, satis patet ex Apostolo cum ait, Filiioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis. quæ sane formatio, non nisi per spiritum sanctū fit. Deinde inquit **Cyrillus**: Aut duplēquām gratiam datam illis fuisse in diuersitate temporum dicimus, aut tempus ipsum ignorabimus, in quo spiritus participes effecti sunt apostoli. nanc; hodie spiritum sanctū Christus dedit apostolis, & eundem die pentecostes plenissime effudit super omnes, qui per fidem & baptismū secuti se erant. sicq; tunc impletum est illud prophetæ uaticinium, Effundam de spiritu meo super omnē carnē, sicuti locum eundem Petrus in hoc citauit die pentecostes. Quamuis necessarium quoq; erat hoc modo, tunc se manifestare filium dei, ut fideles cognoscerent eum illū esse, qui in uirtute spiritus omnia creauerat. At nos iam oremus deum pro omnibus uiuis & defunctis &c.

Joel.2

HOMILIA QVARTA S V P E R
euangelio dominicæ proximæ post resurrectionem Domini.

Remanserunt nobis quedam fragmenta ex verbis Cyrilli; ea ne depereant, nunc curandum est. Primumq[ue] statim ad ingressum parandum, offert se regula egregia Cyrilli, nostro instituto plurimum conueniens: **Multa**, inquit ille, tempore suo generaliter factur⁹. **Johan.** 9o pollicitus est dominus: quae tamen ex parte antea fecit, **Regula** ut credamus uere ipsum uniuersaliter premissa quoque **Cybill.** facturum. **Sic** enim ille pollicitus est se mortuos omnes resuscitaturū, uenturamq[ue] horam qua mortui audiāt uocem filij dei. Et quando immensa rei magnitudo omnem **Johan.** 5 superabat intelligentiam hominum, etiam tunc idipsum præuenturus, ante tempus uniuersalis resurrectionis suscitauit **Lazarum**, aliūnque adolescentem & Iairi filiam. Præterea promiserat glorio sam fore resurrectionē sanctorum, quoniam iusti fulgebunt sicut sol in regno dei. Istamque generalem promissionem gloriæ futuræ, quo **Matth.** 16 certius crederetur à fidelibus, sua ipsius transfiguratione confirmavit, dum discipulis gloriam suam & claritatem **Matth.** 17 manifestat, facie sua instar solis resplendente, & uestimento candore nūium repræsentante.

Sicut ergo in ijs quæ generaliter futura erant, aliquid horum antea exhibuit ueluti pignus futuorum: ita hic etiam cum sèpius antehac spiritus sancti missionem promisisset apostolis, gustum illius primum & fructum eis hodie exhibuit, ut sic crederent, quod etiam in uniuersum promiserat, certo præstandum. Profecto enim nisi spiritum sanctum eis hic dedisset, dicturus non erat: Accipite spiritum sanctum, quando fieri non potest ut mentitur deus. Die autem pentecostes magis expressa habuerunt uerba gratiæ & manifestationis inhabitantibus in illis spiritus sancti, quoniam & lingua super eos apparuerunt igneæ, que non gratiam tantum, sed & operacionem & sermonem designabant, quod utrumque per ippos operatus erat spiritus sanctus, sicut manifeste dicit **Lucas**, loquebant varijs linguis, sicut spūs sanctus dabat eloq illis. Ecce, non inquit ille, quia cōperunt sanctificari, eo quod hodie sancti facti sunt: sed per linguarum uarietatem ueluei signum eidens, declaratum est habitare in eis spiritum sanctum: quoniam iam olim signum istud **Iudeis**

F

DOMINICA POST

32

Isaiæ. 28

exhibitum erat per prophetam, dicentem: In loquela labii & lingua altera loquetur ad populum istum. & noluerunt audire. ideoque ad declarandam gloriam apostolatus tunc super illos linguæ apparuerunt ignæ.

2. ¶ Chrysostomus quoque non multum ab hac sen-

Chrysost. tentia discedit: uerum ut uas quoddam electum & nobile spiritus sancti, multum dilucide illud exponit, dicens non erraturum, quisquis hic potestatem quandam & gratiam spiritalem apostolos accepisse dixerit: uerum tamen non ut mortuos suscitant & uirtutem ostenderent, sed ut peccata dimitterent. differentes enim sunt gratiae spiritus, quo nomine adiecit, cuicunque remiseritis peccata &c. per hoc docere uolens, quid siue uirtutis, siue gratiae ipsius con-

Johan. 20

ferret. Verum post dies tandem quinquaginta receperunt uirtutem miraculorum, quod hinc patet, cum dixit dominus:

Actuū. 1

Suscipietis uirtutem superuenientis in uos spiritus sancti, & eritis mihi testes. scilicet per signa & miracula, ut iam ineffabilis agnoscatur esse gratia spiritus sancti. Pensamus uerba Gregorij: Quid est, inquit, quod spiritum sanctum dominus noster & semel dedit in terra consistens, & semel in celo praesidens, nisi quod duo præcepta charitatis sunt?

In terra datur spiritus, ut diligatur proximus. e celo datur spiritus, ut diligatur deus. & sicut charitas una in gen-

Augu. mino est precepto, ita unum idemque spiritus in utroque dono: & in tract. 74. procedit ibi charitas proximi, quem quisquisque uidet, non diligit fratrem, deum quem non uidet, quem poterit diligere!

Iohā. 4. ¶ Insuper hic locum Moysi adducit Gregorius: Luxe-

Gregori. runt mel de petra, & oleum de saxo durissimo. Neque tamē Deut. 32. quicquam tale, iuxta historiam legitur, etiam si tota ueteris testamenti historia recenseatur. Nusquam de petra mel, nusquam oleum populus ille suxit: sed quia iuxta Pauli uocem, petra erat Christus, mel de petra luxerunt, qui

Corin. 10. eiusdem redemptoris nostri facta & miracula uiderunt: oleum quoque de firma petra luxerunt, qui effusione sancti spiritus post resurrectionem eius ungui meruerunt.

dulce etenim fuit apostolis & iucundum, miracula Christi uidere. mel siquidem illud fuit, at gratia spiritus oleum ipsis extitit, quo aduersus omne peccati genus liniti sunt, iuxta illud propheticum: Computrescit iugum

Isaiæ. 10

¶ facie olei. Et nimirum peccati iugum quantumvis grave & forte, computrescit tamen à facie olei gratiae diuinæ: quoniam ubique spiritus dominus est; ibidem & libertas. Ecce quomodo iugum diabolicæ seruitutis computrescit & perit ex spiritu dei.

¶ Sed iam unico velut fasciculo constringamus, quicquid ad longum hactenus narrauimus ex doctorib⁹ sanctis. Duobus modis datur à Christo spiritus sanctus. Altero, ut rector & superior, quando eos quibus datus est, in potestatem quandam euexit: id factum est die paschæ, cū potestatem dedit apostolis Christus super corpus suum mysticum, hoc est, super fideles omnes, ut eosdem ligare & soluere possent in peccatis suis. Et quamvis simul cum hac potestate gratiam etiam illis suam contulit, tamen id omnino necessarium non erat, sicuti neq; nunc semper sit in consecratione presbyterorum, ubi spiritus sanctus datur cum potestate illa: etiam si qui suscipit illum, sit in peccato: atque ideo dum iste in peccato cum spiritu sancto potestatem accipit, gratiam illius tamen ob peccatum suum non accipit.

¶ Altero uero modo datur sp̄s sanctus à Christo tanq; doct̄or, illuminator, & miraculoꝝ operator: quod in die pentecostes dedit illi discipulis, qn rudes & imperiti pescatores illuminati sunt super omnes doctos & sapientes mudi huius, sicut promiserat eis dñs. Quando uenerit paraclitus, spiritus ille ueritatis, is docebit uos omnem ueritatem. Ille *Johann.16* eos omnes docuit linguas, hinc scripturas quas non didicerant, intellexerunt, miracula magna operari sunt, nō minora n̄s quæ fecit dominus: pleraq; etiam hujusmodi, quæ magis admirati sunt homines quam illa Christi, iuxta illud: Amen dico uobis, qui in me credit, opera quæ ego facio & ipse facier, & maiora iis faciet. Præterea spirit⁹ sanctus illis in die pentecostes ad confirmationem datus est & robur, unde factum est, ut qui antea horrebant & trepidabant non ausi etiam conuenire interdiu, tunc tandem in die Pentecostes intrepidí, pdibant ad cōcilia *Iudæorum*, neq; magistratus eorū & principes amplius formidabāt. Sicut ergo dominus apostolis spiritum sanctum hic dedit ad opus ministerij, in sacramentum penitentiae ad-

¶

ministrandum, ad absolutionem peccatorum: ita ipsisdem illum die pentecostes contulit, in omni perfectiōe & plenitudine, restaturque adeo id ipsum Lucas, inquiens repletos eos omnes esse spiritu sancto. **Vtque** maxime spiritum sanctum acceperint etiam in die paschæ, tamen expectare eos adhuc oportuit, dum plenitudinem uirtutis & gratiæ illius acciperent in die pentecostes.

Actus. 2.

¶ **Quod si ira** scripturas istas omnes inter se converamus, comperiemus utique, quoniam sicut spiritus sanctus bis apparuit uisibiliter supra Christum, ira & Christus eundem uisibili specie contulit apostolis: & ante Christum ille nec missus, neque uisus est unquam, etiam in ueteri testamento: quæ omnia suo non carent in mysterio, sicut in feriis pentecostes enarrabimus. **Hic** uero in nostra misione spiritus sancti, quæ die paschæ facta est, ipse se dominus declarat & aperit, in quem finem spiritum sanctum dederit apostolis, nimirum in remissionem peccatorum. **Cur** autem in forma afflatus contulerit ipsis eum, quando omnia indicia & signa conformia esse debent signata in quibusdam conditionibus, patres sancti sic sentiunt: **Spiratio** seu efflatus in homine, argumentum & signum est uitæ; quo nomine si quis uel examinis iaceat, uel extreum agat spiritum, in eo periculum fieri solet, an spirer adhuc. **Quando** igitur argumentum uitale spiratio est, facile colligi potest, cur spiritus dei in specie afflatus sit datus, cum hic potestate contulerit apostolis Christus; qua illi freti, sensum & uitam gratiæ infunderent, & uelut inflaret in omnes, quatenus illi à peccatis liberti, gratiam deinceperentur: sicque uiuerent deo, & in ipsis uiueret Christus: deinde ut flatum haberent bonum & salutarem: hoc est, externum coniunctum bonæ uitæ, & probata morum exempla, quibus signis discerni possent a certis atque agnosciri, quia uitam gratiæ haberent: quod & nobis donare dignetur dominus noster Iesus Christus. **Amen.**

HOMILIA QUINTA DO-

minice proximæ à festo

Paschæ.

Simul ergo charissimi in Christo fratres, die tertia resurrexisset dominus, uesperū apparuit discipulis suis, manus & latus ostendit eis, spiritum quoque sanctū dedit & dixit: Accipite spiritum sanctum, quorum remitteritis peccata, remittentur eis; & quorum retinueritis, retencta sunt. Magnum, stupendum & admirandum hoc est uerbum, nobisque miseris hominibus lætum & salutare. Ecce enim potestatem remittendi peccata soli deo propriam, Christus hic hominibus cōmunicauit. At propriū esse illud dei munus ipse testatur dñs, per prophetam sic **Isaię. 43** dicens: Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, addit **Glossa**, propter me tantum. Estque id ipsum rationi consentaneum, quoniam quis transgredirem legis à peccato liberaret, nisi qui idem & dominus est legis? **Quamobrem** & **Oseas** dicit, Perditio tua ex te est **Osee. 13**. Israel, tantum uero ex me auxilium. Plena est ihs omnibꝫ scriptura uniuersa.

Nam & **Iohannes** cum Christum digito demonstraret, dixit: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Negat **Dauidem** laruit quisnam peccata remitteret, siquidē **Psalm. 50** ait: Cor mundū crea in me deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. & in alio loco, **Copiosa apud dominum redemptio**. Quid multa? nemo est qui hoc controverrat, quin potius in eo omnes consentiunt, deū solum remittere peccata.

Et quamuis solus deus potestatem habeat remittendi peccata, peculiaris tamen hæc misericordia dei, & eminētem & eximiam illam autoritatem etiam hominibus cōmunicauit: iamque in hunc usque diem homines etiam suo loco sinit peccata dimittere, ut ministros & cooperarios, neque enim mentiri potest ille qui dixit, **Cuicunque remiseritis peccata, remissa erunt**. Sic **Augustinus** super hunc locum dicit, Ecclesiæ charitas quæ per spiritū sanctum diffunditur in cordibus nostris, participum suorum peccata dimittit: eorum autem qui non sunt participes, tenet. Et alibi, **Sacerdotes** possunt conscientibus parcere. nam quibus ipsi peccata remittunt, ihs deus remittit. **Etsi ergo Christus** præ omnibus alijs clauem possidet remissionis peccatorum, sicut dominus per os prophetæ prædictus, se datu **Isaię. 12**

F ij

Isaiæ. 12 rum clauem David super humerum illius, sic ut solus ille claudat, nemoque aperiat: ex immensa tamen charitate erga nos, eandem nobis quoque cōmunicavit. Sicque si scripturæ locos undequaque comportes, uidebis remittere peccata principio deum, deinde dei filium Christū Iesum, mox sacerdotem Christi ministrum.

Et quia singuli in singulas oportet habeant claves, claves quoque triplices erunt. Siquidem deus præcipuum illam clavem habet autoritatis, de qua si locuti essent Iudei, cum clamarent, quisnam peccata remittere posset, nisi solus deus, culpandi non essent. **A**lia etiam adhuc clavis est excellentiæ, eamque secundum humanitatem suam Christus, ut nobilissima anima habuit: quoniam dixit, ut sciatis quia filius hominis potestatem haberem remittendi peccata, ecce dico huic, Surge &c. Eodem pertinet illud Iohannis, Hoc dicit uerus ille & sanctus, qui habet clavē David: aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. Clavis porro tertia, ministrium quoddam est tantum. quod deus ex gratia hominibus cōmunicavit: idque in novo testamento solum, apostoli primum in die paschæ, & deinceps semper presbyteris, qui uero & ecclesiastico ordine consecrantur.

Sequitur hinc, Christianos non esse, sed ludæos, quod quot iam aduersus sacramētum pœnitentiæ obganūnt, Vah, solus deus peccata dimittit, quid opus hic presbytero, qui peccata dimittere non potest? En coruos hic tibi, miluosque ueteris testamenti, in quo nulla potestas talis de peccatorum remissione data fuerat; ibi tantum clama bant ignorare se uim & efficaciam euangelij, neque intelligere gratiam & misericordiam dei, qui immensa ductus miseratione & benignitate, subiudices nobis constituite sacerdotes, qui confessiones audiōt. Verum hic quoque gratiam illam tantam respuunt temerari isti & audaciū Christiani, dum peccatorum suorum confessionem soli deo patefacere uolunt: neque uident confessorem sibi contingere non raro carnificem & lictorem, tandem uero & ipsum diabolum. Verum non est, quod in hac istorum cum Iudeis collatione mihi tantum credas. En scripturam hic tibi. Marcus refert Christum respexisse fidem baulatiū & portantium paralyticum, dixisseque, sicut remit-

Marcii. 2

Matth. 9

Apoc. 3

tuntur tibi peccata tua, ibi statim non defuerunt ex pia
risa quidam, cogitantes in cordibus suis quid ille sic lo-
queretur, quid deum blasphemaret, quando remittere
peccata, nisi deus, nemo posset. Et id sane uerum, quia
remitteret deus peccata: sed id tamen non facit sine medio,
ministerio scilicet inferiorum iudicum sacerdotum. **Cyrillus**
Ius hic breuiter dicit: Solius dei est ut possit a peccatis ho-
mines soluere: at absurdum interim non est peccata re-
mitti posse ab illis, qui spiritum sanctum in seipsis habe-
ant.

2. T Geminam quoque hic conspicimus potestatem,
quam utranque Christus dedit apostolis, alteram soluē-
di & ligandi, alteram remittendi peccata & retinendi, il-
lamque potestatem claves ecclesiæ appellare solemus, uel
etiam claves cœli: ut iam recte dicatur sacerdorem qui cō-
fessioni præficitur, claves habere cœli. neq; id sane sacer-
dotum aut monachorum est commentum. Christus ipse
sic locutus est, quando potestatem illam immensam &
sublimem apostolis suis ante passionem suam promitte- **Matth. 18**
ret, dicens: Amen dico uobis, quicquid ligaueritis super **Matth. 16**
terrā, erit ligatum in cœlis. Deinde peculiariter Petro,
Tibi, inquiens, dabo claves regni cœlorum: & quicquid li-
gaueris super terram, erit ligatū & in cœlis. Ecce quomo-
do potestatem hanc **C H R I S T U S** Ipse clavium nomine
expressit: quam ob rem sic tu quoque appellare debebis.
hac enim est illa clavis, qua salutare sanctæ penitentiae
sacramentum fidelibus communicatur. neq; enim contrac-
tio ista sacramentum est, neque confessio, opera tantum
hominum, quamuis ad hanc rem & ipsa necessaria. Sed et
sacerdos dicit & exprimit ipsa uerba absolutionis, pot-
estate sibi diuinitus concessa, tunc sacramentum cōficitur.
Igitur uerba illa cum humilitate caput inclinā suscipe,
quoniam hic tibi gratia spiritus sancti confertur, & remis-
sio peccatorum, non id utiq; ex contritione tua uel con-
fessione, quamuis utraq; necessaria est, sed ex merito pas-
sionis Christi & sanctissimi sanguinis illius: qui tunc ex-
purgat animā tuā, quando sacerdos uerba absolutionis
ferrat præte clavū sibi diuinitus concessa. Et ecce iā hinc appa-

E iiiij

ret, quidnam sit pœnitentiae sacramentum: & quū omnia sacramenta signa sint efficacia eius quod designant, eo q̄ institutio illorū & uirtus ex sanguine & merito sunt domini nostri Iesu CHRISTI, ex cuius latere etiam ueluti promanarunt. Quod si ergo & pœnitentia sacramentū est, uti est uerissime, credendum iam tibi incumbit, ubi omnia quæ tuarum sunt partium feceris, hoc est, uere cōtritus & integre sis confessus, tunc inquam credendum est tibi, peccata tua uere esse remissa: quando hoc tibi signū cerrum & efficax adhibueris, hoc est, sacerdotis obtinueris absolutionem, quo certissimum te deus ipse reddit & efficit. Crede igitur fortiter peccata tibi remitti per me ritum amarissimæ passionis & mortis domini nostri Iesu Christi, cuius hic particeps efficeris per uerba sacerdotis absoluentis.

¶ Estq̄ hic accurate ponderandum, quod hic dominus apostolis potestatem dedit peccata remittendi & retinendi, uel ut Matthæus ait, soluendi & ligandi, contra neochristianos temere obgannientes, claves non esse sacerdotis, sed congregationis totius, ita ut easdem tamen sacerdos omni petenti dare cogatur &c. O insaniam, o stuporem, imò stupiditatem hominum. Et quomodo sic sacerdos potestatem haberet ligandi & retinendi, ut habent uerba CHRISTI! Est ergo quod credas, habere sacerdotem potestatem remittendi tibi peccata & absoluendi. Quod si tamen cōfiteri recuses iuxta cōsuetudinem ecclesiæ, uel etiam cōtritionem nullam habeas de peccatis cōmissis, uel denique constitutas tibi denuo peccata ista iterare, tum uero te ligat, neque quicquam absolvit, quosdam etiam fortius astringit uinculo excōmunicationis:

Potestas
sacerdo
tis.

3. ¶ Sequitur iam ex hoc loco & cæteris etiam euangelistis, consecrationem sacerdoralem in gemina cōsurre potestate. Altera est, quam habet ille super uerū corpus Christi: alteram uero habet super corpus CHRISTI mysticū. Prior illa haec est, q̄ ab eo p̄ uerba in hoc à Christo instituta, corpus Christi uerū in officio missæ cōficit, ita ut q̄ primū uerba cōsecratiois prulerit ille, statim hic sit ipsissimum, ut sic dicam corpus Christi sub specie panis.

Istaq; potestas apostolis in cœna data est, quando instituto hoc uenerabili sacramento, dixit dominus: **Hoc facite** Matth.26 in meam commemorationem. His uerbis & tunc ille apostolos fecit sacerdotes, & in hodiernū q̄q diem, ecclesiæ Luce.22, presbyteros consecrat.

¶ Nec tamen illi tunc ex integro fuerunt sacerdotes. deniq; em in die paschæ, quando ueniens ad eos dominus insufflando dixit, Quibuscumq; remiseritis peccata. &c. hic inquam demum potestatem acceperunt etiam super corpus CHRISTI mysticum, hoc est, fideles: effectiq; sunt sacerdotes & presbyteri perfecti, sicut & hodie episcopus ordinandis presbyteris insufflat in aures, manusq; capitibus eorum imponit, & ijs uerbis presbyteros integre constituit.

¶ Quæret autem curiosus aliquis: Quorū tandem dominus apostolos in cœna semifacerdotes tantum creārit, & dilata potestate, altera die paschæ tandem claves illas tradiderit? Ad hoc sane responderi potest, in causa fuisse, quod ipse nondum clauem significatiuam portaverat, crucem scilicet, iuxta illud, Clavis domus David ecce super humerū eius. Hac nimirum clave CHRISTVS portas inferorum cōfregit, hac purgatorium reseravit, infernum cōclusit, cælumq; aperuit. Quo nomine priusquam totam Adæ culpam resolueret, claves istas quum passus nondum esset, discipulis nō dedit. Verū simul atq; resurrexit, diabolum, infernum & mortem subegit, data tunc sibi omni potestate in cælo & super terram, tum de Matth.28 nō illam cōtulit discipulis, dicens primo: Sicut me misit pater, ita & ego mitto uos. deinde insufflando, Accipite spm sanctum. Quorumcunque remiseritis peccata seu retinueritis, remissa uel retenta erunt. O admirandam gratiam dei & immensam misericordiam, siccine dominum stare sententia serui? Ecce enim creator omnium deus, seruaturum se spondet, quicquid dictarit creatura. tanta est miseratione diuina, nos modo curemus gratiam illam tam non respuere, sed ultro & cum gratiarum actione suscipere.

4 ¶ Adhuc sequitur, omnes quotquot iam legitime cōsecrantur sacerdotes, æqualem habere potestatem, &

F v

conficiendi in missa corpus CHRISTI, & remittendi peccati clavium.

Quare hic, unde fiat quod non omnibus iuxta sacerdotibus liceat audire confessiones: deinde, quur Papa & episcopi nonnullos sibi referuent casus, in quibus simpli- ci sacerdoti non liceat absoluere. Respondeo ad hæc: uerum quidem esse, quod omnes æque sacerdotes potesta- tem habent tum missam legendi, tum uiclavium absoluendi: sed quod non omnibus licet confessiones audire & absoluere, id sane non defectu fit potestatis, sed mate- riæ, quæ sibi subdita non est. Id ut intelligas, ecce præ- ter illam geminam potestatem sacerdotalem adhuc alia superest, quam iurisdictionem dicimus, quando uel mul- tum uel paululum plebis alicui contraditum est in suam curam, ut parochio populus parochialis commissus est, episcopo tora multitudo diœcessis suæ, Papæ uniuersae ec- clesia. Eaq[ue] sane potestas equalis non est, quando paro- chiarum non omnium æqualis est multitudo & con- gregatio subditorum: & ibi sine speciali uenia non li- cet cuiquam in alterius iurisdictionem mittere manum, sed suis esse terminis contentū, sicut suis limitibus paro- chias circumscripsit Dionysius: Ecclesiæ singulas singulis p[ro]sbyteris dedim⁹, parochias & cœmeteria eis diuinus&c unicuiq[ue] ius, p[ro]priū habere statuim⁹, ita uidelicet, ut null⁹ alteri⁹ parochiæ terminos inuadat. Sit aut̄ unusquisq[ue] ter- minis suis contentus, & taliter ecclesiæ & plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex ouibus sibi commissis rationem redder, & non iudicium, sed gloriam pro suis actibus percipiat. Quamuis ergo quilibet sacerdos absoluēdi haber potestatem, quādiu- ramen subditos non habet, potestate hac uti ne presu- mat. Verum quum alicut animarū cura demandatur, tunc ei, qui antea potestatem habebat, etiam materia subiecta- tur, ut sic deinceps potestate sua uti possit. fuitque sane hoc summopere necessarium, quum enim præcipiat Pau- lus inter Christianos ordinare omnia fieri debere, & ipse etiam sponsus ecclesiæ suam uideret instar aciei castro- rum ordinatam, in hac quoque re ordinem decet obser- uari, ut quilibet sciat & agnoscat superiores suos & ani-

73. q. r.
Ecclesi.

1. Cori. 14.
Canti. 6

marum curatores, atque uicissim sacerdos non ignoret quinam sibi sint commissi: & ut Sapiens dicit, diligenter agnoscat uultum pecoris sui, suosque greges consideret. Profecto siquidem, quantum iam mali hinc proueniat, quod parochis subtrahuntur subditi, quod huc illuc ad cenobia & nescio quo non, cursitatur ab omnibus contra ueniam, ita ut scire nequeant plebani, quales se exhibeant subditi sui, num confiteantur, num Christiano more aut Turcico uiuant, quilibet pro se expendere facile potest. **V**tique hoc certum est, inde amplissimam fenestrarum, imo ianuam & portam patentissimam aperiri sectis & haeresibus. Evidem temporibus nostris utilissimum duxero, si sancta illa & uetusissima concilia, **Nicenum** & **Calcedonense**, constitutiones etiam Paschalis & **Alexandri** reuocarentur: & fratres isti non adeo parochialia iura sibi usurparent, cenobiacq; que instituta sunt in parochiarum adjutoria, non fierent earundem corruptria. **N**on tamen dixerim haec, animo fratribus bonis detrahendi, sed regimini ecclesiæ pro nostro tempore arbitrare r hoc magis conuenire.